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UROCZYSTA SESJA RADY GMINY MARKLOWICE

Niecodzienne wydarzenia
W niedzielę 3 czerwca w gminie Marklowi­
ce, w auli Gimnazjum miały miejsce nieco­
dzienne wydarzenia. Na uroczystej sesji 
Rady Gminy nadano tytuł Honorowego 
Obywatela Marklowic profesorom Jerze­
mu Regulskiemu i Bohdanowi Gruchma- 
nowi. Następnie doszło do podpisania umo­
wy o współpracy pomiędzy Marklowicami i 
Barlin oraz Marklowicami i Stonavą.

W sesji udział wzięli poseł na Sejm RP Henryk 
Siedlaczek, senator RP Antoni 
Motyczka, starosta Powiatu 
Wodzisławskiego, szefowie 
gmin naszego regionu, przed­
stawiciele marklowickich sto­
warzyszeń oraz przedstawicie­
le jednostek organizacyjnych 
gminy.

Na wstępie swojego wystą­
pienia wójt Tadeusz Chrószcz 
powiedział m.in. —  Wobec 
każdej z tych osób społeczność 
marklowicka pozostaje w po­
czuciu głębokiej wdzięczności 
za ich dokonania, dzięki któ­
rym Marklowice i Marklowi- 
czanie wiele skorzystali, dzięki 
walorom ich intelektualnych 
dokonań, jak również dzięki 
hojności serca.

Profesor Jerzy Regulski 
jest ojcem reformy samorządu 
terytorialnego, która dokonała 
się po 1989 roku. Dzięki refor­
mie wiele społeczności lokal­
nych, w tym społeczność mar­
klowicka, mogło się lepiej 
zorganizować; Marklowiczanie 
w 1993 r. poszli do referendum 
i zadecydowali o reaktywacji 
swojej gminy. Reforma samo­
rządowa dała możliwość lokal­
nym społecznościom wykorzy­
stania inwencji i uczyniła ich 
prawdziwymi gospodarzami, 
którzy decydują o swoim losie i 
kierunkach rozwoju.

Profesor Jerzy Regulski w 
swoim wystąpieniu powiedział, 
że przed laty, kiedy przedstawił 
pierwsze założenia reformy sa­
morządu nie marzył, że będą 
społeczności lokalne, które będą 
zdolne do podejmowania wszyst­
kich wyzwań do samorządzenia 
się i zaspokajania potrzeb indy­
widualnych obywateli, i na rzecz

Honorowe obywatelstwo to nie apanaże i  finansowe gra­

tyfikacje, ale to jest coś więcej. To poczucie sensu wysiłku 

tych wielu la t na rzecz utopijnej w iyi, którą miałem w 

czasach, gdy nie było żadnych szans na je j realizację. Jest 

to dla utnie potwierdzeniem sensu życia —  powiedział 

podczas uroczystej sesji prof. Jerzy Regulski, twórca pol­

skiej sam orządności.

Profesor Bohdan Gruchm an powiedział: - Marklowice są 

klinicznym przypadkiem ja k  wykorzystać kapitał ludzki, 

który jest jeszcze ważniejszy od rozwoju gminy napędza­

nego inwestycjami.

dobra wspólnego. Honorowe 
obywatelstwo nie daje żadnych 
apanaży, ale daje coś więcej - 
poczucie sensu z wykonanej 
wtedy pracy. Na szczególną 
uwagę zasługuje fakt, że gmina 
Marklowice jest pierwszą gmi­
ną, która twórcę reformy sa­
morządowej wyróżniła hono­
rowym obywatelstwem. 
Profesor Bohdan Gruchman 
jest wybitnym ekonomistą od 
1966 r. związany z Akademią 
Ekonomiczną w Poznaniu, 
której przez dwie kadencje był 
rektorem. Jest niezwykle ce­
nionym ekspertem do spraw 
rozwoju regionalnego. Praco­
wał jako ekspert z ramienia 
ONZ w wielu krajach Afryki i 
Azji. Profesor Bohdan Gruch­
man od lat związany jest też z 
Marklowicami, jest mężem 
pochodzącej z Marklowic pa­
tronki Gimnazjum - Profesor 
Moniki Gruchmanowej. Po jej 
śmierci utrzymuje stały kon­
takt z nasza gminą. Jest funda­
torem corocznych stypendiów 
dla 3 najlepszych uczniów 

marklowickiego Gimnazjum. 
Razem z Wydziałem Filologii 
Polskiej Uniwersytetu im. Ada­
ma Mickiewicza w Poznaniu -  
macierzystym wydziałem prof. 
Moniki Gruchmanowej -  stale 
wzbogaca bibliotekę Gimnazjum 
o cenne pozycje literatury pięk­
nej oraz lektury szkolne. Każde­
go roku profesor Gruchman orga­
nizuje dla klas trzecich gimna­
zjum wycieczki do Poznania, 
podczas których młodzież zwie­
dza Uniwersytet im. Adama Mic- 

(Ciąg dalszy na stronie 3)

str. 2 Kurier Marklowicki nr 54



UROCZYSTA SESJA RADY GMINY MARKLOWICE

Niecodzienne wydarzenia
(Ciąg dalszy ze strony 2)
kiewicza oraz Akademię Ekonomiczną,
jak również zabytki Poznania.

Profesor Gruchman jako regionalista, 
ciągle poszukuje odpowiedzi na pytanie: 
co powoduje, że jakiś region się rozwija ?
- Powszechną prawdą jest to, że trzeba 
inwestować, że inwestycje są ważnym 
czynnikiem rozwoju. Od niedawna jednak 
zwycięża teza, że to nie inwestycje są naj­
ważniejsze, ale kapitał ludzki jest tym, co 
powoduje rozwój regionów. Kapitał ludz­
ki, czyli inwestowanie w człowieka. Idąc 
jeszcze dalej, mówimy, nie tyle kapitał 
ludzki ile kapitał społeczny, czyli relacje 
między ludźmi -  ich wzajemne zaufanie i 
współpraca. Dzięki temu rozwija się 
przedsiębiorczość i innowacyjność w da­
nym regionie i to jest tym. co powoduje, że 
region się rozwija. Gmina Marklowice jest 
„klinicznym przypadkiem ”  takiego kapita­
łu społecznego; współpracy rady gminy, 
wójta i całej społeczności. Jestem dumny, 
że zostałem Honorowym Obywatelem tej 
gminy, która jest przykładem dla wszyst­
kich innych gmin w Polsce - powiedział 
profesor Bohdan Gruchman.

Podpisano 
umowę o 
współpracy
W tym dniu drugim ważnym 
wydarzeniem uroczystej sesji 
Rady Gminy było podpisanie 
umowy o współpracy Marklowic 
ze Stonavą i Barlin.

Kolejnym punktem tej uroczystej sesji 
w dniu 3 czerwca 2007 r. było podpisanie 
dwóch porozumień o współpracy partner­
skiej pomiędzy gminą Marklowice i cze­
ską gminą Stonava oraz Marklowicami i 
francuskim miastem Barlin w północnej 
Francji w Departamencie Pas de Calais.

Tadeusz Chrószcz przedstawił historię 
wzajemnych kontaktów pomiędzy Mar­
klowicami i Stonavą, i Marklowicami z 
Barlin. Wzajemne kontakty ze Stonavą 
trwają od ponad 10 lat. Trwa wymiana 
młodzieży, organizowane są obozy współ­
finansowane ze środków unijnych, zawo­
dy sportowe, występy młodzieżowych 
grup artystycznych i wiele innych działań 
integrujących młodzież po obydwu stro­
nach granicy. Delegacje uczestniczą też w 
oficjalnych spotkaniach organizowanych

przez nasze gminy. Wypowiedź wójta 
uzupełnił starosta (wójt) Stonavy Andrzej 
Feber, wyraził on nadzieję, że po podpisa­
niu umowy wzajemne relacje mogą się 
tylko ożywić.

Kontakty z francuskim miastem Barlin 
mają krótszą historię. Zapoczątkowane 
zostały spotkaniem wójta Tadeusza 
Chrószcza, będącego również przewodni­
czącym Stowarzyszenia Gmin Górniczych 
w Polsce z Michelem Dagbert - merem 
miasta Barlin, a zarazem wiceprzewodni­
czącym Stowarzyszenia Gmin Górniczych 
we Francji (ACOM France). Miało to 
miejsce w 2005 roku na IV seminarium 
tematycznym w Oviedo (Hiszpania -  Re­

gion Asturii) -  projekt Odnowa regionów 
górniczych -  RECORE (INTERREG 
MIC). Mer Michel Dagbert powiedział, że 
40 proc. mieszkańców miasta Barlin ma 
polskie korzenie dlatego nigdy nie wy­
obrażał sobie partnerstwa z inną gminą jak 
tylko z polską. Ponadto zapewnił Honoro­
wych Obywateli Marklowic, że Honorowi 
Obywatele Marklowic są również Hono­
rowymi Obywatelami Barlin.

Na koniec podpisano porozumienia 
partnerskie, po czym przewodniczący 
Rady Gminy Marklowice zakończył uro­
czystą sesję rady gminy.
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W GMINIE

Ekonomiczne i społeczne skutki 
eksploatacji w Polu Marklowice
Eksploatacja węgla w Polu M ar­

klowice powoduje liczne uciążli­

wości dla mieszkańców gminy. 

Dalekosiężne programy eksplo­

atacji sięgające do 2045 roku po­

wodują, że skutki wydobycia wę­

gla należy rozpatrywać w odnie­

sieniu zarówno do najbliższych 

lat, jak również do czasu wy­

czerpania złoża. T akie w ym a­

gania w stosunku do p rzed ­

siębiorcy górniczego staw ia 

gm ina rep rezen tu jąca  lokalną 

społeczność.

W związku z powyższym w 2006 roku 
został opracowany "Program skoordyno­
wanej eksploatacji złoża i ochrony po­
wierzchni kopalń "Marcel" i "Jankowice" 
w Polu Marklowice na lata 2007-2012 
oraz perspektywicznie do wyczerpania 
złoża". Ten dokument, po przeanalizowa­
niu przez Radę Gminy, w oparciu o kon­
sultacje z mieszkańcami nie został przez 
gminę przyjęty, głównie z uwagi na brak 
zapisów odnośnie społecznych i ekono­
micznych skutków eksploatacji. W szcze­
gólności gmina zażądała przedstawienia 
działań zmierzających do skutecznej 
ochrony mienia mieszkańców w aspekcie 
ekonomicznym i ogólnospołecznym.

Dlatego w br. Główny Instytut Gór­
nictwa w Katowicach na zlecenie KWK 
"Marcel", wykonał dokumentację pt.: 
Analiza ekonomiczno-społecznych skut­
ków wpływu na powierzchnię projektowa­
nej eksploatacji górniczej kopalń „Marcel” 
i „Jankowice” w Polu Marklowice. W tym 
obszernym opracowaniu przeprowadzono

analizę ekonomiczno-społecznych skut­
ków wpływu na powierzchnię eksploatacji 
górniczej w Polu Marklowice projektowa­
nej na lata 2007-2012 oraz docelowo. 
Scharakteryzowano przewidywane od­
kształcenia powierzchni i szkody górni­
cze.

Na podstawie wyników badań ankie­
towych zdiagnozowano utrudnienia w 
procesie naprawy szkód górniczych oraz 
określono zakres działań mających na celu 
poprawę relacji kopalń z mieszkańcami.

Eksploatacja prowadzona do roku 
2012 będzie miała wpływ na znaczną 
część obszarów zabudowanych gminy 
Marklowice. Poza jej zasięgiem będzie w 
zasadzie tylko teren przeznaczony dla bu­
downictwa jednorodzinnego w rejonie ul. 
Wiosny Ludów oraz centrum gminy.

Pole Marklowice stanowi dla kopalni 
"Marcel" podstawowy rejon prowadzenia 
eksploatacji górniczej - około 80 proc.

(Ciąg dalszy na stronie 5)

Nadanie tytułów Honorowego Obywatela Marklowic profesorom 
Regulskiemu i Gruchmanowi związane było także w tym dniu z otwar­
ciem Galerii Honorowych Obywateli Marklowic, która mieści się w 
Sali Obrad Rady Gminy. Przypomnijmy, że tytuł ten wcześniej Rada 
Gminy nadała prof. Monice Gruchmanowej, ks. Kazimierzowi Kopciowi 
oraz Janowi Cichemu.

W niedzielę 3 czerwca delegacje samorządów Stonavy, Barlin i 
Marklowic dokonały uroczystego odsłonięcia nowych tablic infor­
macyjnych stojących na drogach dojazdowych, na granicach naszej 
miejscowości. Nowe witacze obok herbu Marklowic prezentują herby 
gmin, z którymi podpisaliśmy umowę o współpracy.
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W GMINIE

Ekonomiczne i społeczne skutki 
eksploatacji w Polu Marklowice
(Ciąg dalszy ze strony 4) 
wydobycia kopalni jest realizowane w tym 
Polu, a pozostałe wydobycie pochodzi z 
części macierzystej kopalni. Prognozuje 
się, że wydobycie z części macierzystej 
zakończy się do 2014 roku. W przypadku 
kopalni "Jankowice" - eksploatacja w Polu 
Marklowice zapewnia ok. 30 proc. wydo­
bycia.

Prowadzona od 30 lat działalność gór­
nicza w Polu Marklowice spowodowała 
wiele szkód w środowisku i elementach 
zagospodarowania powierzchni. Zabudo­
wa powierzchni gminy ma charakter wiej­
ski i podmiejski. Jednorodzinnych budyn­
ków mieszkalnych jest na terenie gminy 
około 1100. Zazwyczaj towarzyszą im za­
budowania gospodarcze. Długotrwała eks­
ploatacja grubych pokładów węgla spo­
wodowała, że odkształcenia poziome po­
wierzchni kwalifikują część terenu górni­
czego do V kategorii szkód górniczych. 
Maksymalne wskaźniki deformacji terenu, 
od początku eksploatacji osiągnęły do 20 
m w sąsiedztwie zalewiska Z-6, w terenie 
niezabudowanym, oraz do 15 m w rejonie 
ul. Bławatkowej i 11 m w rejonie ul. Rze­
mieślniczej. Dużym problemem wynikają­
cym z deformacji powierzchni jest pochy­
lenie budynków. W 2006 roku pochylenie
o wartości co najmniej 11 mm/m miało 
156 budynków.

Duża skala występujących szkód gór­
niczych, wielokrotna powtarzalność 
uszkodzeń obiektów i wynikające z tego 
uciążliwości dla mieszkańców spowodo­
wały, że eksploatacja w Polu Marklowice 
stała się problemem społecznym. Miesz­
kańcy terenów górniczych ponoszą straty, 
zarówno te wymierne w obiektach kubatu­
rowych jak i niewymierne powodujące po­
gorszenie ich jakości życia, jednakże ana­
liza ekonomiczna eksploatacji wskazuje 
również na korzyści finansowe zarówno 
dla sektora lokalnego jak i gospodarki na­
rodowej.

Analiza prognozowanych przepływów 
finansowych do czasu zakończenia eks­
ploatacji, jest korzystna zarówno dla ko­
palni "Marcel" jak i "Jankowice", oraz dla 
otoczenia zewnętrznego. Uciążliwości po­
noszone przez właścicieli nieruchomości 
zostały określone poprzez ankiety socjolo­
giczne wysłane do 156 mieszkańców Mar­
klowic. Najczęściej wykazywane przez re­
spondentów uciążliwości to pochylenia 
budynków, oraz pęknięcia ścian i sufitów.

Informacje zawarte w ankietach wska­
zują na ciągle niezadowalający sposób na­
prawy szkód górniczych. Uwagi i postula­
ty mieszkańców w tym zakresie zostały 
zgrupowane w niżej wymienionych punk­

tach:
1. Niezbędnym warunkiem poprawy jest 

zapewnienie kopalniom odpowiednich 
funduszy na naprawy szkód górniczych. 
Jeżeli ten warunek nie będzie spełniony, 
na nic zdadzą się propozycje uspraw­
nień organizacyjnych.

2. Jeżeli pozostanie się przy obecnych pro­
cedurach, to inspektorzy dokonujący 
oględzin ze strony kopalń powinni być 
bezstronni, sprawiedliwi, nie mogą za 
wszelką cenę ochraniać interesu kopal­
ni.

3. Kopalnia powinna powołać 1 lub 2 in­
spektorów od załatwiania spraw pil­
nych, którzy po dokonaniu w trybie 
szybkim oględzin szkody, mogliby zło­
żyć wniosek o natychmiastowe zała­
twienie jej naprawy. Inne szkody mo­
głyby być załatwione trybem przepiso­
wym, normalnym.

4. Lokalny samorząd powinien powołać 
osoby zajmujące się sprawami miesz­
kańców dotyczącymi szkód górniczych. 
Ich zadaniem byłoby uczestnictwo w 
oględzinach szkód oraz kontrola termi­
nowości i jakości wykonania napraw.

5. Jeden lub dwa razy do roku kopalnia, 
przy współudziale miejscowego samo­
rządu, powinna organizować zebrania 
informacyjne, na których mieszkańcy 
zostaliby rzetelnie poinformowani o 
planach eksploatacyjnych w perspekty­
wie kilku, a nawet kilkunastu lat (w tym 
przypadku, chociażby orientacyjnie), o 
szkodach, jakie mogą wystąpić, o pra­
wach przysługujących mieszkańcom, o 
zabezpieczeniu finansowym szkód, o 
trybie postępowania przy zgłaszaniu 
szkód, o sposobie dokonywania oglę­
dzin, o czasie oczekiwania na naprawy,
0 regułach dotyczących kolejności na­
praw.

6. Jeżeli kopalnie mają pozostać przy wy­
najmowaniu firm remontowych, to wy­
konawstwo musi być solidniej kontrolo­
wane. Na przetargach kryterium oceny 
firm nie powinna być najniższa cena, 
ale referencje i jakość pracy.

7. Przy naprawach nie powinna obowiązy­
wać sztywna zasada, iż tylko kopalnia 
wykonuje remonty. Powinna istnieć 
możliwość udziału właściciela w napra­
wie niektórych szkód, lub przeprowa­
dzenia remontu w całości we własnym 
zakresie. Warunkiem tego jest termino­
we, szybkie wypłacenie odszkodowania
1 to w wysokości adekwatnej do kosz­
tów naprawy. Zakres i orientacyjny 
koszt powinny być ustalone podczas 
oględzin szkody i wiążące.

8. W obszarach szczególnie narażonych na

szkody kopalnie, nie czekając na reak­
cję mieszkańców, powinny same doko­
nywać regularnych oględzin budynków.

9. Generalnie, przy tak dużej skali wystę­
powania szkód, wszystkie procedury 
dotyczące ich zgłaszania i naprawiania 
powinno się uprościć. Dla przerwania 
spirali szkód, czas oczekiwania na re­
monty i na odszkodowania powinien 
być maksymalnie skrócony. 

lO.Obecnie nastawienie do mieszkańców 
musi ulec zmianie. Jeżeli kopalnie mają 
dalej funkcjonować, a ludzie wokół nich 
mieszkać, to ludziom tym należy okazać 
więcej przychylności, więcej zaufania.

11.W przeszłości mówiło się o koncepcji 
wybudowania osiedli jednorodzinnych 
dla najbardziej poszkodowanych, ale 
projekt upadł. Należy rozważyć, czy nie 
powinno się do niego wrócić w przy­
padku obszarów szczególnie zdewasto­
wanych, gdzie dalsze wydatki na utrzy­
mywanie budynków są prawdopodobnie 
nieopłacalne. Wydaje się, że ich miesz­
kańcy, zmęczeni ciągłą walką ze szko­
dami, z tej propozycji by skorzystali. 
Kopalnie powinny przeprowadzać in­
wentaryzację budynków przed wystą­
pieniem szkód. Pozwoliłoby to inaczej 
patrzeć na zgłaszane szkody, bo istnia­
łaby szansa ich odniesienia do stanu 
sprzed rozpoczęcia wydobycia. Powin­
ny też kontrolować budynki w trakcie 
eksploatacji i sprawdzać, czy nie ma 
szkód.

Potrzeba dalszej eksploatacji w Polu 
Marklowice wynika z ekonomicznych i 
społecznych uwarunkowań, jednakże jej 
kontynuacja powinna w pełni uwzględniać 
oczekiwania mieszkańców odnośnie 
ochrony ich mienia i rekompensaty za po­
niesione szkody.

Z pełnym tekstem dokumentacji pt.: 
Analiza ekonomiczno-społecznych skut­
ków wpływu na powierzchnię projektowa­
nej eksploatacji górniczej kopalń „Marcel” 
i „Jankowice” w Polu Marklowice, można 
zapoznać się w Urzędzie Gminy Marklo­
wice, w Wydziale Infrastruktury Tech­
nicznej i Rozwoju pod numerem telefonu 
(032) 459-28-33 oraz na stronie interneto­
wej www.gmina.marklowice.pl.

W celu poszerzenia społecznej konsul­
tacji w tej sprawie, Wójt Gminy zachęca 
mieszkańców do składania pisemnie uwag 
i wniosków w Urzędzie Gminy.

Ponadto przedmiotowa dokumentacja 
jest analizowana przez radnych gminy, a 
Komisja Infrastruktury Technicznej i Roz­
woju powołała odrębny zespół, który wy­
pracuje stanowisko Rady w tej sprawie.
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Gminny Zakład
Gospodarki
Komunalnej
Uchwałą Rady Gminy w 
Marklowicach utworzo­
na zostanie nowa jed­
nostka budżetowa, któ­
ra m. in. zarządzała bę­
dzie gminnym m ająt­
kiem, którego z roku na 
rok przybywa w naszej 
miejscowości.

Kiedy to w 1995 roku reak­
tywowano gminę Marklowice, 
po kilkudziesięciu latach zasto­
ju, wyrosły nam nowe obiekty, 
które budowane były z myślą, 
że mają służyć wszystkim 
mieszkańcom naszej miejsco­
wości. Już parę lat temu w celu 
usprawnienia działalności i 
umożliwienia szerokiego dostę­
pu do gminnych obiektów wy­
łączono, jako pierwszą, salę 
sportową powstałą przy SP nr 1 
spod administrowania nią przez 
tę szkołę. Jej administrowanie 
przejął Gminny Zespół Obsługi 
Placówek Oświatowych. Z taką 
samą myślą budowane było 
boisko wielofunkcyjne przy SP 
nr 1, które ma nie tylko służyć 
uczniom naszych szkół. Rów­
nież oddany do użytku Gminny 
Ośrodek Sportu wymaga kom­
pleksowej administracji. GOS 
oprócz działalności prowadzo­
nej tam przez Polonię Marklo­
wice musi być również udo­
stępniony ogółowi mieszkań­
ców.

Dalsze administrowanie 
przez urząd gminy obiektami, 
które zostały już wybudowane 
w Marklowicach, jak również 
tymi, które są w realizacji, jak 
chociażby I etap Tropikalnej 
Wyspy nie gwarantuje w pełni 
racjonalnego i maksymalnego 
wykorzystania ich potencjału. 
Dotychczasowe rozwiązanie, 
w którym urząd gminy prowa­

dzi tak szeroki wachlarz dzia­
łalności, zamazuje i w pełni 
nie oddaje faktycznych kosz­
tów utrzymania działalności 
związanej stricte z administra­
cją samorządową.

- Rozważano wiele koncep­
cji w celu osiągnięcia gwaran­
cji sprawnego administrowania 
i racjonalizacji kosztów zarzą­
dzania gminnymi obiektami. 
Biorąc pod uwagę jeszcze jeden 
istotny aspekt, a mianowicie to, 
że urząd realizuje we własnym 
zakresie poprzez pracowników 
komunalnych prace związane z 
utrzymaniem czystości i porząd­
ku na terenach komunalnych, 
odśnieża chodniki i przystanki 
autobusowe, wykasza pobocza, 
utrzymuje i zakłada zieleń, 
sprząta drogi gminne i chodniki 
oraz wykonuje wiele innych 
prac związanych z bieżącym 
funkcjonowaniem gminy, po 
analizach, zdecydowano się na 
powołanie Gminnego Zakładu 
Gospodarki Komunalnej, który 
będzie administrował obiektami 
i będzie wykonywał prace ko­
munalne — powiedział Piotr 
Galus zastępca wójta gminy. 
Zastępca wójta dodaje: - Za 
przyjęciem takiego rozwiąza­
nia przemawia także zbież­
ność pewnych działań związa­
nych z administrowaniem tymi 
obiektami i działaniami zwią­
zanymi z ww. pracami, jak  
chociażby możliwość maksy­
malnego wykorzystania sprzę­
tu, którego jako samorząd 
jesteśmy właścicielem.

Od 1 września br. w Mar­
klow icach funkcjonow ała 
będzie nowa jednostka budże­
towa gminy pod nazwą Gmin­
nego Zakładu Gospodarki 
Komunalnej (GZGK). Siedzi­
ba nowej jednostki będzie 
mieściła się w budynku nowo 
wybudowanego Gm innego 
Ośrodka Sportowego.

Gmina sprzedaje 
działki budowlane
Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami Gmi­
na Marklowice rozpoczęła w czerwcu sprzedaż 
działek budowlanych, będących własnością 
gminy. Działki zlokalizowane są na terenach 
przeznaczonych pod budownictwo jednoro­
dzinne i szeregowe położonych pomiędzy ulica­
mi Orlą a Mokrą.

Gmina w drodze przetargu sprzedała dwie parcele prze­
znaczone pod budownictwo jednorodzinne. Działki te bezpo­
średnio graniczą z nowo powstającą ulicą Zieloną, co ma 
niemały wpływ na ich atrakcyjność. Pierwsza z mniejszych 
działek sprzedana została za ponad 11 tys. zł, a drugą — 
większa za kwotę 25 tys. zł.

Na posiedzeniu komisji ITR wyrażona już została zgoda 
na sprzedaż w drodze przetargu dwóch kolejnych działek 
położonych w bezpośrednim sąsiedztwie już sprzedanych. W 
związku z powyższym w najbliższym czasie w prasie regio­
nalnej, a także na stronach internetowych urzędu gminy uka­
żą się ogłoszenia. Pierwsza z oferowanych działek ma po­
wierzchnię 619 m kw., a druga ma powierzchnię 766 m kw. 
Cena wywoławcza za metr kw. wniesie 25 zł brutto.

Dzień Strażaka
4 maja strażacy zrzeszeni w Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Marklowicach obchodzili swoje 
święto i święto patrona strażaków —  św. Flo­
riana.

Obchody Dnia Strażaka 
rozpoczęła msza św. odpra­
wiona w kościele pw. św. 
Stanisława BiM przez ka­
pelana powiatowego straża­
ków ks. proboszcza Janusza 
Jojko. Po mszy wszyscy 
udali się do marklowickiej 
remizy. Czesław Firut pre­
zes OSP w Marklowicach 
przywitał zaproszonych go­
ści, którzy swoją obecno­
ścią zaszczycili obchody, a 
wszystkim druhom czyn­
nym, honorowym oraz 
wspierającym drużynę mło­
dzieżową złożył życzenia z 
okazji święta. W tym dniu 
uchwałą Prezydium Zarzą­
du Głównego OSP złotym 
medalem Za Zasługi Dla 
Ratownictwa odznaczony 
został Alojzy Wita, a brązo­
wym Krzysztof Pająk. Z 
kolei 30 maja w OSP w Ła­
ziskach Uchwałą Rady Po­

wiatu Wodzisławskiego 
Czesław Firut uhonorowa­
ny został medalem Zasłużo­
ny Dla Ppoż. Powiatu Wo­
dzisławskiego, który preze­
sowi OSP wręczył Jerzy 
Rosół — starosta powiatu.

OSP w Marklowicach 
była organizatorem Turnie­
ju Wiedzy Pożarniczej, w 
którym udział wzięli 
uczniowie naszych szkół. 
W grupie szkół podstawo­
wych zwyciężył Tomasz 
Fojcik z SP nr 1, a wśród 
gimnazjalistów Wojciech 
Fojcik.

Ponadto Aleksandra 
Celary i Patrycja Władarz 
brały udział w Ogólnopol­
skim Turnieju Wiedzy Po­
żarniczej na szczeblu miej- 
sko-gminnym, który odbył 
się w OSP Głożyny. Nasze 
reprezentantki zajęły kolej­
no 7 i 8 miejsce.
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samorządzie, czyli prezydenta, 
burmistrza i wójta nakłada na 
radę ustawa o samorządzie 
gminnym. Zanim jednak radni 
podjęli uchwalę o udzieleniu 
absolutorium zapoznali się ze 
sprawozdaniem wójta gminy z 
wykonania budżetu gminy za 
ubiegły rok oraz opiniami 
Regionalnej Izby obrachunko­
wej i komisji stałych rady. 
Tadeusz Chrószcz dziękując 
radnym za udzielenie absolu­
torium powiedział, że ocena 
jego pracy w 2006 roku to 
także zasługa wielu osób, któ­
re na co dzień realizowały 
ubiegłoroczny budżet gminy.

Absolutoryjna sesja
16 kwietnia br. Rada Gminy udzieliła Tadeuszowi Chrószczowi -
wójtowi gminy absolutorium z wykonania budżetu Gminy Marklo­
wice za 2006 rok.

Przy czternastu głosach za i jednym corocznej oceny władzy wykonawczej w 
głosie przeciw  
radni naszej gminy 
udzielili absoluto­
rium wójtowi.

A bsolutorium  
jest wyrazem za­
ufania udzielanego 
gospodarzowi gmi­
ny przez radę. Jak 
pokazuje życie, nie 
zawsze takie zde­
cydowane popar­
cie, jak ma to miej­
sce w naszej gmi­
nie od 1995 roku, 
kiedy Marklowice 
odzyskały samo­
dzielność, obser­
wujemy w innych 
samorządach.

O b o w i ą z e k

Zmiany w planie inwestycyjnym
Rada Gminy Marklowice na kwietniowej i majowej sesji dokonała zmian w uchwale przyjętej w styczniu 
br., a dotyczącej zadań inwestycyjnych na 2007 rok.

Plan inwestycyjny, jak zapowiedziano, 
w miarę posiadanych środków budżeto­
wych, pojawiających się nowych okolicz­
ności, zgłaszanych wniosków przez 
mieszkańców będzie mógł ulegać w ciągu 
roku modyfikacji. Zgodnie z uchwałami 
przyjętymi przez Radę Gminy na sesji w 
dniu 16 kwietnia i 24 maja br. na realiza­
cję zdań inwestycyjnych w 2007 roku w 
Marklowicach przeznaczona zostanie 
kwota ponad 13,3 min zł. Przyjęte zmiany 
w tegorocznym planie inwestycyjnym 
dotyczą rozbudowy ul. Jana Wantuły, a 
także wprowadzenia do dotychczas przy­
jętego planu nowych zadań, a mianowicie 
remontu ul. Porzeczkowej od posesji nr 21 
do granicy Gminy Marklowice i remontu 
ul. Porzeczkowej w kierunku posesji nr 8.

W bieżącym roku wykonane zostaną 
dodatkowo projekty następujących zadań: 
-u licy  bocznej Okrężnej od posesji nr 13 

w kierunku posesji nr 11,
-  przebudowy ul. Jabłoniowej i ul. Rolnej 

od skrzyżowania z ul. Wyzwolenia w 
kierunku posesji nr 2 przy ulicy Rolni­
czej,

-budow y ulicy bocznej ul. Krakusa w 
kierunku posesji nr 41B,

-budow y ulicy bocznej ul. Wiśniowej w 
kierunku posesji nr 46B,

-budow y chodnika przy ul. Wyzwolenia 
od skrzyżowania z ul. Wiosny Ludów 
do pawilonu GS po południowej stronie, 

-budow y łącznika ul. Ogrodowa- 
Brzozowa,

-  zagospodarowania zaplecza komunalne­
go przy ul. Cmentarnej.

Teraz zaplanowano tylko środki finan­
sowe na projekty. Dopiero na ich podsta­
wie będzie można oszacować koszty na 
realizację tych zadań.

Ponadto w tym roku postanowiono 
zmniejszyć kwotę pieniędzy wcześniej 
zaplanowanych na budowę kanalizacji 
sanitarnej w ramach funduszu spójności 
wspólnie z Wodzisławiem Śl. Radlinem i 
Gorzycami na ulicy Kormoranów i Bła­
watkowej w Marklowicach. Na to zadanie 
w tegorocznym budżecie szacunkowo 
zaplanowano około 1 min zł. — Kwoty w 
takiej wysokości, w tym roku, na zadanie 
to nie będziemy musieli jeszcze wydać,

dlatego postanowiliśmy w bieżącym roku 
zmniejszyć ją  o 70 tys. W międzyczasie 
pieniądze te Rada postanowiła wydać na 
inwestycję, dzięki której niskim nakładem 
finansowym uzyskujemy konkretny efekt 
ekologiczny. Mowa jest tu o możliwości 
podłączenia w tym roku do kanalizacji 
sanitarnej posesji, których podłączenie 
zaplanowano w następnych latach. Wyko­
nany zostanie krótki odcinek rurociągu 
łączącego trzy posesje z eksploatowanym 
już odcinkiem kanalizacji sanitarnej —  
powiedział Piotr Galus zastępca wójta.

Już dziś możemy powiedzieć, że przy­
jęty plan zadań podlegać będzie dalszym 
korektom, gdyż w ostatnich miesiącach 
nastąpił gwałtowny wzrost cen materiałów 
budowlanych. Korekty wymagać będzie 
kwota przeznaczona na realizację I etapu 
budowy Tropikalnej Wyspy. Jest to zada­
nie, w którym wartość materiałów budow­
lanych i urządzeń stanowi 80 proc. zapla­
nowanych na ten cel środków finanso­
wych. Pozostałe 20 proc. stanowią robo­
cizna i sprzęt. Także do realizacji będą 
wdrażane zadania, dla których teraz są 
opracowywane projekty.
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Oficjalne 
otwarcie

Andrzejem Brychcym przewodniczącym Rady Gminy i Jackiem 
Skupniem prezesem Polonii Marklowice w obecności przedstawi­
cieli Rady Gminy i licznie zgromadzonych mieszkańców dokonali 
oficjalnego otwarcia obiektu.

Sportowe zmagania zaplanowane na ten dzień zakończył mecz 
pomiędzy oldbojami Polonii Marklowice i Odry Wodzisław. Wie­
czorem mogliśmy wysłuchać koncertu zespołu Tęcza, a po koncer­
cie rozpoczęła się zabawa taneczna.

W drugim dniu, w niedzielę rano do rywalizacji w Dzielnico­
wym Turnieju Piłki Nożnej o Puchar Przewodniczącego Rady 
Gminy Marklowice, przystąpiły drużyny: Dolanka, Pragi, Chału­
pek i Gómioka. W finale o pierwsze miejsce i puchar przewodni­
czącego zmierzyły się drużyny Dolanka i Pragi. Reprezentacja Do­
lanka pokonała Pragę 3:1 i wywalczyła puchar. Drugie miejsce w 
turnieju dzielnicowym przypadło Pradze, trzecie drużynie Chału­
pek, a czwarte Gómiokowi. Po południu na murawę wybiegli ju ­
niorzy Polonii i Orzepowic, a po nich zawodnicy występujący w 
rozgrywkach Klasy B. Tak jak w sobotę, po zmaganiach sporto­
wych na obiekcie najpierw zaprezentował się zespół muzyczny 
Hajer Kapela a po nim VIVO Band.

W sobotę 16 czerwca br. oficjalnie do­
konano uroczystego otwarcia Gminne­
go Ośrodka Sportu w Marklowicach.

Na otwarcie obiektu sportowego, który budzi 
podziw wielu przyjezdnych, którzy mieli już oka­
zję go zobaczyć, zaproszeni zostali wszyscy 
mieszkańcy Marklowic. Zanim jednak o godz. sie­
demnastej nastąpiło oficjalne otwarcie GOS-u mo­
gliśmy być świadkami wielu imprez sportowych, które z tej okazji 
zaplanowano. O godz. jedenastej ruszył Turniej Piłki Nożnej o Pu­
char Wójta Gminy Marklowice, w którym wystartowały drużyny: 
Startu Mszana, Stonavy, Odry II Wodzisław i Polonii Marklowice.

Puchar i pierw­
sze miejsce w 
turnieju zdoby­
li piłkarze Po­
lonii, którzy w 
finale pokonali 
zespół ze Sto- 
navy 7:1. O 
godz. siedem­
nastej po krót­
kim koncercie
orkiestry dętej 
k o p a l n i  
„Marcel” Ta- 
d e u s z
Chrószcz wójt
gminy razem z

z  PRAC
RADY GMINY MARKLOWICE

VI Sesja Rady Gm iny M ark low ice 
16 kw ietn ia 2007 r.

Rada Gminy zapoznała się ze sprawozdaniem Wójta Gminy 
Marklowice z wykonania budżetu gminy za rok 2006, a także 
opiniami Regionalnej Izby Obrachunkowej i stałych komisji 
rady.
Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:
• Udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Marklowice z 

wykonania budżetu gminy za 2006 rok.
• Zmiany uchwały z dnia 30 stycznia br. w sprawie realiza­

cji zadań inwestycyjnych na 2007 rok.
• Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2007 rok, prze­

nosząc kwotę 70 tys. zł w wydatkach budżetu między 
działami klasyfikacji budżetowej

• Wysokości diet dla radnych oraz zasad ich wypłacania. 
Maksymalna dieta miesięczna dla radnych wynosi: prze­
wodniczący rady - 1.117 zł, wiceprzewodniczący rady - 
814 zł, przewodniczący komisji 814 zł, radny - 500 zł. 
Przy jednoczesnym pełnieniu kilku funkcji przysługuje 
jedna najwyższa dieta. W razie nieobecności radnego na 
seji rady lub posiedzeniu komisji z diety potrąca się: 20 
proc. diety za każdą nieobecność na posiedzeniu rady 
gminy, 15 proc. diety w razie nieobecności na posiedze­
niu komisji.

VII Sesja Rady Gminy Marklowice
24 maja 2007 r.

Rada Gminy zapoznała się z referatami nt. „Oświata w gmi­
nie Marklowice" przedstawionymi przez dyrektorów szkół, 
gimnazjum i przedszkola w Marklowicach.
Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:

•  Zmian uchwały z dnia 16 kwietnia br. w sprawie realizacji 
zadań inwestycyjnych na 2007 rok.

•  Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2007 r. polegają­
cych na zwiększeniu dochodów i wydatków o kwotę 7,5 
tys. zł na podstawie umowy dotacji pomiędzy WFOŚ i GW 
a Gminą Marklowice.

•  Zmiany uchwały rady Gminy Marklowice z dnia 28 listopa­
da 2005 roku w sprawie stawek opłaty targowej na terenie 
Gminy Marklowice, uchwalając pobór opłaty targowej w 
drodze inkasa przez Ochotniczą Straż Pożarną Marklowi­
ce.

•  Zmian w Statucie Gminy Marklowice.
•  Powierzenia reprezentowania Gminy Marklowice w Mię­

dzygminnym Związku Wodociągów i Kanalizacji z siedzi­
bą w Wodzisławiu Śl. -  radnemu Marianowi Filipowskie­
mu.

• Utworzenia Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej, 
jako jednostki organizacyjnej Gminy.

• Współpracy partnerskiej z gminą Barlin we Francji.
•  Współpracy partnerskiej z gminą Stonava w Republice 

Czeskiej.
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Gimnazjum z Certyfikatem
Gimnazjum w Marklowicach jest setną placówką z certyfikatem 
„Szkoły promującej zdrowie”. Uroczyste wręczenie dokumentu od­
było się 18 kwietnia 2007 r. w budynku szkoły. Certyfikat przyznany 
przez Regionalny Ośrodek Metodyczno-Edukacyjny w Katowicach 
odebrała dyrektor gimnazjum Jolanta Tomaszewska.

Promujących Zdrowie

C E R T Y F I K A T

Gimnazjum  
Im. P rs l.  Moniki G ru ch m a n o w tj 

w M a rklo w lcich

Pierwszym krokiem na drodze do zdo­
bycia certyfikatu było złożenie przez 
szkołę wniosku. Do realizacji trzyletniego 
programu „Żyj zdrowo, bezpiecznie i ak­
tywnie” przystąpili wszyscy uczniowie i

nauczyciele oraz pozostali pracownicy 
szkoły.
Po roku szkoła przedstawiła pierwszy ra­
port z realizacji programu. W ciągu tego 
okresu aktywnie i twórczo realizowano w 
gimnazjum działania promujące zdrowie i 
aktywny tryb życia. Z zakresu działań pro­
filaktycznych organizowano warsztaty, 
wycieczki integracyjne dla całej społecz­
ności gimnazjum, pogadanki, prelekcje, 
konkursy, turnieje, zawody oraz spektakle 
teatralne. W ramach Miesiąca Promocji 
Zdrowia przebadano wszystkich uczniów 
pod kątem poziomu cukru we krwi, odby­
ły się spotkania z lekarzem, logopedą, die­
tetykiem, higienistką, pedagogiem oraz 
przedstawicielami firm kosmetycznych. 
Podejmowano również wiele działań o 
charakterze charytatywnym. Ratownicy 
medyczni pokazywali uczniom jak udzie­
lać pierwszej pomocy w nagłych wypad­
kach. Zorganizowano również „Tydzień

tnim i lim o

'Jim '

bezpieczeństwa na drodze”, tutaj odbyło 
się spotkanie z policjantem oraz konkurs 
plastyczny pod hasłem „Wesołe znaki dro­
gowe” i zawody rowerowe. Realizowano 
zadania w ramach dodatkowych zajęć 
sportowych, wyjazdy na basen. Szkolni 
koordynatorzy Szkoły Promującej Zdro­
wie uczestniczyli w całorocznych szkole­
niach.

W ramach realizacji powyższych dzia­
łań szkoła współpracowała z placówkami 
opieki zdrowotnej: Ośrodkiem Zdrowia 
„Hipokrates”, Poradnią Psychologiczno- 
Pedagogiczną, Ośrodkiem Terapii Uzależ­
nień, Stacją Sanepidu.

(Ciąg dalszy na stronie 10)

Jolanta Tomaszewska
gościem ambasadora USA
22 maja 2007 r. w prywatnej 
rezydencji ambasadora USA w 
Warszawie odbyło się spotka­
nie podsumowujące działania 
na rzecz rozwoju nauki, pod­
noszenia poziomu nauczania i 
promocji języka angielskiego 
wśród dzieci i młodzieży.

Victor Ashe - ambasador USA w 
Polsce zaprosił przedstawicieli różnych 
instytucji, osoby, które poprzez stwo­
rzone przez siebie projekty, ciekawe 
działania znacząco przyczyniły się do 
realizowania ww. celów.

Wśród zaproszonych gości znalazła się Jolanta Tomaszewska 
dyrektor Gimnazjum w Marklowicach. Szkoła bowiem realizowa­
ła (od czerwca do grudnia 2006r.) projekt „Angielski oknem na 
świat”. Został on sfinansowany przez Polsko-Amerykańską Fun­
dację Wolności (8,5 tys. zł) w ramach programu English Teaching. 
Krajowym operatorem programu była Nidzicka Fundacja Rozwo­
ju „Nida”. Działania Fundacji nakierowane są na tworzenie pro­

gramów mających na celu wspieranie rozwoju indywidualnego i 
społecznego, a w szczególności wspieranie przedsięwzięć na rzecz 
podnoszenia poziomu nauczania języka angielskiego oraz jego 
promocji wśród dzieci i młodzieży z małych miast i wsi.

Stworzony przez gimnazjum projekt zawierał ciekawe formy 
działań, które promowały język angiel­
ski i jednocześnie umożliwiały szerszej 
grupie dzieci i młodzieży (przedszkole, 
szkoła podstawowa, gimnazjum) uczest­
niczenie w niekonwencjonalnych zaję­
ciach językowych. Przedstawienia te­
atralne w j. angielskim, konkursy wie­
dzy o anglojęzycznej kulturze i historii, 
redagowanie dwujęzycznej „Gimzetki”, 
lekcje z native speakerem wreszcie pół­
kolonie językowe to tylko niektóre z 
działań podejmowanych w ramach pro­
jektu.
Za pomysł, jego realizację i wzorowe 
rozliczenie przyznanych na działania 
środków dyrektor gimnazjum została 
uhonorowana zaproszeniem do ambasa­
dy USA, gdzie mogła spotkać się i wy­

mienić doświadczenia z osobami działającymi na rzecz rozwoju 
języka angielskiego i jego promocji w społecznościach lokalnych z 
całej Polski. Atmosfera spotkania była niezwykle miła i serdeczna. 
Ambasador dziękował wszystkim za ogromny wkład pracy, zaan­
gażowanie w tworzenie projektów, działań mających na celu pro­
mowanie języka angielskiego. Jolanta Tomaszewska wręczyła am­
basadorowi publikacje albumowe o Marklowicach i zaprosiła am­
basadora do odwiedzenia Marklowic w czasie jego podróży po 
Polsce.
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Sukcesy
gimnazjalistów
Gimnazjum w Marklowicach może pochwalić się 
osiągnięciami uczniów na Ogólnopolskim Konkursie 
Plastycznym i Fotograficznym „Tęcza”, któremu pa­
tronuje Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie.

Gimnazjum 
z Certyfikatem

W tegorocznym konkursie 
brało udział kilkaset placówek 
oświatowych z całego kraju. 
Nagroda specjalna w kategorii 
fotografia przypadła 
gimnazjalistce Klaudii 
Grzybowskiej z klasy 
Ilb. Natomiast wyróż­
nienia w kategorii pra­
ce plastyczne otrzy­
mały: Magda Szweda 
i Martyna Salamon. 
Wyróżnienia w kate­
gorii fotografia przy­
padły: Davidowi Szlu- 
fik, Martynie Waw- 
rzyczek i Natalii Gaw- 
las.

Czwarta edycja 
konkursu przeprowadzana była 
pod hasłem: „Bo patrzeć, a zo­
baczyć to wcale nie to samo”.

Sukcesy uczniów to także 
sukces ich opiekunki Bożeny

Szlufik. Wyniki uzyskane przez 
wyróżniających się gimnazjali­
stów miały wpływ przy ocenia­
niu aktywności uczniów, stano­

wiąc jednocześnie zachętę do 
kontynuowania i rozwijania 
przez nich swoich umiejętno­
ści.

(Ciąg dalszy ze strony 9)
Pomoc i wsparcie finan­

sowe w realizacji działań z 
zakresu promocji zdrowia 
szkoła otrzymała z Urzędu 
Gminy w Marklowicach.

- Certyfikat, który otrzy­
maliśmy przyznawany jest na 
trzy lata. Po tym okresie cza­
su szkoła będzie mogła ubie­
gać się o certyfikat pięciolet­
ni. Przyznaje go Centrum 
Metodyczne Pomocy Psycho­
logiczno-Pedagogicznej w 
Warszawie - mówi Bożena 
Szlufik koordynator projek­
tu. Przyznanie certyfikatu 
było połączone z wizytą stu­
dyjną gości z zagranicy. Do 
szkoły w tym dniu przybyli 
przedstawiciele do spraw 
promocji zdrowia z Wielkiej 
Brytanii, Hiszpanii, Austrii, 
Włoch i Belgii. Szkoła go­
ściła również pracowników 
Urzędu Gminy w Marklowi­
cach, Starostę Powiatu Wo­
dzisławskiego Jerzego Roso- 
ła, wizytatora Kuratorium 
Oświaty Delegatury w Ryb­
niku Iwonę Fit oraz przed­

stawicieli instytucji przyzna­
jącej certyfikat Ośrodka Me­
to d y c zn o -E d u k ac y jn eg o  
„Metis” w Katowicach.

Wszyscy zaproszeni go­
ście oraz uczniowie i na­
uczyciele mieli okazję zoba­
czyć prezentację multime­
dialną przygotowaną przez 
Anitę Górecką i Mirelę Jura­
szek. Prezentacja przybliżyła 
gościom szereg działań szko­
ły w zakresie wszechstronnej 
promocji zdrowia. Całą uro­
czystość uświetniły występy 
gimnazjalnego zespołu mu­
zycznego „Tęcza”. Zapro­
szeni goście obejrzeli też 
wystawę prezentującą dzia­
łania szkoły w zakresie pro­
mocji zdrowia — wystawa 
zdjęć, prac plastycznych 
uczniów oraz dekalogów 
zdrowego trybu życia). Go­
ście z zagranicy po zwiedze­
niu szkoły byli pełni uznania 
dla działań gimnazjum w za­
kresie promocji zdrowia, po­
dziwiali dobrą bazę lokalową 
szkoły i jej wyposażenie.

Wydarzenia z SP3
•  Włączając się do ogólnopolskiej akcji udzielania pierwszej po­

mocy w kwietniu w szkole higienistka Irmina Lincner przepro­
wadziła szereg szkoleń.

•  21 kwietnia w szkole obchodzono Dni Ziemi. Mali Ekolodzy 
rozumiejąc potrzebę dbania o czystość ziemi, po wykazaniu się 
swoimi wiadomościami ekolo­
gicznymi ochoczo porządkowali 
teren wokół szkoły. Kontynuacją 
tematyki przyrodniczej jest Ekolo­
giczny Konkurs Plastyczny pod 
hasłem Piękna Nasza Ziemia Cała 
prowadzonym przez Liliannę Mo- 
żejko i Bernadetę Stępniak.

•  W przeddzień Święta Matki odby­
ły się klasowe uroczystości, na 
których dzieci występami i przy­
gotowanymi przez siebie podarun­
kami wyraziły swoją miłość i 
wdzięczność.

•  Obchody Dnia Dziecka w szkole 
rozpoczęły się już 30 maja cało­
dniową wycieczką do Pszczyny i Jankowie k/Pszczyny. Na 
wycieczce towarzyszył uczniom ks. proboszcz Janusz Jojko, 
który oprócz funkcji opiekuna wycieczki pełnił funkcję fotore­
portera. Pierwszym etapem była wizyta w skansenie, gdzie 
dzieci mogły zobaczyć pomieszczenia w jakich żyli i pracowa­

li mieszkańcy dawnej wsi. Po śniadaniu w skateparku żądni 
dalszych wrażeń wyruszyli do Ośrodka Edukacji Ekologicznej 
„Pszczyńskie Żubry” przy Nadleśnictwie Kobiór. Atrakcją dla 
dzieci była możliwość obejrzenia z odległości kilku metrów 
pięknych, największych w Europie ssaków lądowych jakimi są 
żubry. Szczegółowych informacji na ich temat dostarczyła 
dzieciom prelekcja przeprowadzona przez pracownika ośrod­
ka. Podsumowanie wycieczki odbyło się w leśnej scenerii pod­
czas wspólnych zabaw i griIłowania.

•  1 czerwca przy poczęstunku, zabawach 
i na sportowo obchodzono Dzień Dziecka 
zmagając się w III Szkolnej Olimpiadzie 
Sportowej. Dodatkową atrakcją były pacz­
ki przygotowane przez rodziców. Finałem 
było uczestnictwo w obchodach Dni Mar­
klowic. Po przemarszu w korowodzie 
przebierańców uczniowie szkoły zaprezen­
towali szeroki wachlarz tańców na deskach 
estrady. Szczególnie grupa przedszkola­
ków została nagrodzona i gromkimi bra­
wami.
•  Wakacje uczniom Ul klasy rozpoczęły 
się bardzo wcześnie bo już 7 czerwca. W 
tym dniu wyjechali do Jastrzębiej Góry na 
„zieloną szkołę”.

Także przedszkolacy są nie tylko małymi ekologami ale i tury­
stami (uczestniczą we wszystkich szkolnych wycieczkach). 11 
czerwca odwiedzili Mini ZOO w Bukowie, gdzie miło i weso­
ło spędzili czas.
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„Tu mieszkam, tu żyję”
„Tu mieszkam, tu żyję” to już VIII Gminny Konkurs 
Regionalny dla dzieci w wieku przedszkolnym, który 
odbył się w Przedszkolu Publicznym w Marklowicach.

Wzięły w nim udział wszyst­
kie grupy sześciolatków z mar- 
klowickich placówek. Nad prze­
biegiem konkursu czuwała Ko­
misja z udziałem: Cz. Somerlik -  
inspektora Wydziału Spraw Spo­
łecznych przy Urzędzie Gminy 
Marklowice, A. Wieszołek -  
przewodniczącej Rady Rodziców 
Przedszkola Publicznego i I. Foj- 
cik -  przedstawiciela Towarzy­
stwa Przyjaciół Marklowic.

Spotkanie to było podsumo­
waniem pracy wychowawczo -  
dydaktycznej z zakresu realizacji 
programu uzupełniającego 
„Nasza Mała Ojczyzna”. Celem 
realizacji programów, a zarazem 
organizacji konkursu jest rozwi­
janie u dzieci zainteresowania 
dziedzictwem kulturowym, jego 
wartościami tkwiącymi w bezpo­
średnim, przyrodniczym i kultu­
rowym otoczeniu, upowszechnia­
nie wiedzy o wspólnocie, kultu­
rze, terytorium dającym poczucie 
bycia u siebie i bycia sobą.

Dzieci biorące udział w kon­
kursie miały możliwość udziału 
w nietypowej formie zajęć, które 
pozwoliły im się bawić przez: ry­
sowanie, układanie historyjek ob­
razkowych, układanie puzzli, za- 
recytacja wierszyka, piosenki lub 
zabawy po Śląsku, rozwiązywa­

nie plątaninek literowych, odkry­
wanie obrazków, rozwiązywanie 
zagadek wykazując się w ten 
sposób swoimi wiadomościami o 
regionie i znajomością gwary ślą­
skiej.

Wysiłek i zaangażowanie zo­
stały wnikliwie ocenione przez 
komisję konkursową. Konkurs 
został przygotowany i przepro­
wadzony przez nauczycieli 
przedszkola: G. Lampert i J. An- 
dreczko.

Należy dodać iż kontynuacją 
tego spotkania będzie rozstrzy­
gnięcie Ogólnopolskiego Kon­
kursu Plastycznego pod tym sa­
mym tytułem, czyli „Tu miesz­
kam, tu żyję”. Uczestnicy będą 
mogli przedstawić swoje wiado­
mości w formie plastycznej na 
temat legend związanych z regio­
nem. Konkurs jest podsumowa­
niem cyklicznych spotkań przed­
szkolaków z pracownikami 
Gminnej Biblioteki w Marklowi­
cach oraz przedstawicielami 
urzędu.

Inicjatorem tego przedsię­
wzięcia była B. Marszolik. Dzia­
łania te wynikały z uczestnictwa 
w znanej wszystkim ogólnopol­
skiej akcji: „Cała Polska czyta 
dzieciom”.

Z życia SP nr 2
•  11 maja br. już po raz drugi uczniowie SP nr 2 obcho­

dzili Święto Szkoły. W tym dniu odbył się w uroczysty apel, 
po którym przeprowadzono zawody sportowe.

•  Nawiązaniem do święta było zaproszenie do szkoły 
artystów z teatru „Skrzat”. Przedstawili oni w dniu 15 maja 
bardzo ciekawe przedstawienie pt. ’’Koziołek Matołek”.

•  Jak co roku szkoła była organizatorem Międzygmin­

nego Konkursu Czytelniczego, który w tym roku odbył się 
pod hasłem „Lubimy nasze lektury”. Laureaci tegorocznej 
edycji konkursu to: I miejsce -  Agata Skatuła i Tomasz 
Gembalczyk z SP nr 2 Marklowice, II miejsce -  Daniel Lu- 
kackiewicz z SP Mszana, III miejsce: Daria Sitko: z SP nr 2 
Marklowice

•  19 maja br. uczniowie klasy III wyjechali na „zieloną 
szkołę” do Krynicy Morskiej. Zadowoleni oraz pełni wrażeń 
z pobytu wrócili 2 czerwca.

•  W dniu 1 czerwca z okazji Dnia Dziecka dzieci obej­
rzały filmy, brały udział w grach i zawodach sportowych 
oraz otrzymały słodki poczęstunek.

Dzień Dziecka 
w przedszkolu
Ważnym działaniem wpływającym na życie dziec­
ka, a później dorosłego człowieka jest zaspokajanie 
jego potrzeb. Jedną z najważniejszych potrzeb 
dziecka jest potrzeba akceptacji, miłości, uznania 
jego praw. Dzień Dziecka to doskonała okazja, by 
wszystkie te potrzeby zrealizować.

Dzień Dziecka w przedszkolu obchodzony jest zawsze w 
szczególny sposób. Tak było i w tym roku. Jego organizatorzy ro­
bili wszystko, by był to dla dzieci dzień radości, niespodzianek i 
szczęścia. W tym dniu uśmiech towarzyszył dzieciom od rana. 
Najpierw były życzenia, potem słodkości, a później pląsy, konkur­
sy i zabawy w ogrodzie przedszkolnym. Lody i wspólny obiad po­
przedziły zorganizowane przez nauczycieli konkurencje sportowe: 
„Tor przeszkód” i „Ścieżka zdrowia”. Dodatkową atrakcją stały 
się przejażdżki na konikach, które zafundował przedszkolakom

właściciel „Stajni na Górce” w Marklowicach. Dwa koniki 
„Miecio” i „Kredka” były dla dzieci nie lada frajdą. Inną atrakcją 
była jazda samochodzikami terenowymi, wypożyczonymi specjal­
nie na ten dzień.

Pogoda dopisała, humory także, nic więc dziwnego, że dzieci 
dzień ten zapamiętają na długo, tym bardziej że spędziły go wśród 
swoich rówieśników i przyjaciół, czuły się w tym dniu szczególnie 
ważne i docenione.
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Święto Szkoły
1 czerwca SPnr 1 po raz pierwszy w swojej historii 
miała okazję przeżycia uroczystości przebiegającej 
pod hasłem Święto Szkoły. Spotkanie to odbyło się 
w ramach realizowanej w szkole ogólnopolskiej ak­
cji „Uczniowie z Klasą”. Akcję zorganizowała 
’’Gazeta W yborcza” wraz z portalem gazeta.pl 
oraz Centrum Edukacji Obywatelskiej.

Partnerem wspierającym prowadzenie akcji jest Polsko- 
Amerykańska Fundacja Wolności. Koordynatorami spotkania były 
Barbara Polończyk oraz Katarzyna Czerwińska. W uroczystości

wzięli udział zaproszeni goście: przedstawiciel Rady Gminy Mar­
klowice Józef Kowol, przedstawiciele Rady Rodziców oraz rodzi­
ce uczniów. Spotkanie miało na celu podsumowanie działań szko­
ły w roku szkolnym 2006-2007. W związku z powyższym koordy­
natorzy projektów realizowanych w szkole zaprezentowali efekty 
wielu ciekawych działań, natomiast sami uczniowie zaprezento­
wali się od strony artystycznej. Mogliśmy zobaczyć przedstawie­
nia pt. „Czerwona czapeczka”, „O skąpym piekarzu”, występy ze­
społu Bąbel Singers, zespołu muzycznego p. Ewy Skupień, zespo­
łu tanecznego „Tańczące gwiazdeczki”. Ponadto uczniowie klas 
IV-VI zaprezentowali efekty szkolnego turnieju „Klasa z klasą” -  
mini playback show. Atrakcją spotkania był także występ uczen­
nic A. Ferens, M. Musiolik i M. Kryst, które należą do zespołu ta­
necznego „Miraż” oraz występ laureatek ogólnopolskiego konkur­
su tańca K. i O. Fojcik, którym podczas spotkania uroczyście wrę­
czono zdobyte medale.

Święto Szkoły było wspaniałą okazją ku temu, by nagrodzić 
wyróżniających się uczniów. Dyplomy otrzymali uczniowie, któ­
rzy uczestniczyli w akcji Uczniowie z klasą wraz z opiekunami, 
najlepsi matematycy, którzy reprezentowali szkołę w konkursach 
Mat, Kangur i Alfik, laureaci konkursu plastycznego „To my two­
rzymy naszą szkołę”.

Zaproszeni goście mieli okazję zobaczyć wspaniałą wystawę, 
na której zaprezentowano efekty realizacji projektów, osiągnięcia 
matematyczne i polonistyczne, osiągnięcia sportowe i działalność 
ekologiczną szkoły.

Pamiętając o Dniu Dziecka, każdy uczeń otrzymał skromny 
upominek od Urzędu Gminy i Rady Rodziców. Zaproszeni goście 
natomiast otrzymali pamiątkowy folder, w którym zaprezentowa­
no efekty pracy szkoły w ramach poszczególnych projektów. Całej 
uroczystości towarzyszyła prezentacja multimedialna.

Słowacy w Marklowicach
W dniach 24-26 maja 
br. SP nr 1 gościła gru­
pę uczniów i nauczycieli 
z miejscowości Preśov 
na Słowacji. Wizyta od­
była się w ramach reali­
zacji programu Socrates 
Comenius, realizowane­
go pod hasłem 
„Europejskie style życia
- przeszłość, teraźniej­
szość i przyszłość”. Koordyna­
torami wizyty byli Bogdan 
Szczotok i Aleksandra Widera.

Głównym celem spotkania było za­
prezentowanie naszym gościom sposobu 
funkcjonowania polskiej szkoły. Ucznio­
wie wraz z nauczycielami uczestniczyli 
w warsztatach plastycznych prowadzo­
nych z wykorzystaniem techniki linory­
tu, a zorganizowanych przez Tatianę No­
wak. Zwiedzili szkołę, dowiedzieli się, 
jak uczą się polskie dzieci, wzięli udział 
w zajęciach lekcyjnych. Podczas pobytu 
w Marklowicach dzieci ze Słowacji go­

ściły w domach naszych uczniów. Dzięki 
temu mogli poznać sposób życia Mar- 
klowiczan, poznać polską kulturę i trady­
cje. Dla uczniów była to także wspaniała 
okazja do nawiązania nowych, między­
narodowych przyjaźni, wymiany do­
świadczeń.

Podczas wizyty nasi przyjaciele z Pr- 
eśova między innymi zwiedzili Kopalnię 
Rud Srebronośnych w Tarnowskich Gó­
rach, uczestniczyli w zabawach na tere­
nie parku „U Kaczyny” w Czyżowicach.

Polsko-słowackie spotkanie było 
niezwykłą przygodą dla obu stron.

Polsko- 
czeskie wizyty
26 maja 2007 r. w Domu Kultury 
w Stonawie w Czechach odbyła 
się uroczysta akademia z okazji 
siedemdziesięciolecia Zakladni 
Szkoły w Stonavie.

Na uroczystość została zaproszona dy­
rektor Gimnazjum w Marklowicach Jolanta 
Tomaszewska wraz z nauczycielami. W 
imieniu całej społeczności szkoły złożyła 
gratulacje z okazji rocznicy oraz życzenia 
dalszego wspaniałego rozwoju placówki.

Szkoły od lat współpracują ze sobą wy­
mieniając się doświadczeniami oraz reali­
zują wspólne projekty finansowane ze środ­
ków Unii Europejskiej. Uczniowie chętnie 
uczestniczą we wspólnych działaniach.

W środę 6 czerwca 2007 r. w sali spor­
towej odbyła się rywalizacja sportowa dru­
żyn polskich i czeskich w koszykówce 
chłopców, unihokeju dziewcząt i chłopców, 
piłce siatkowej dziewcząt. Czesi zdobyli 
dwa puchary, czyli zwyciężyli w koszy­
kówce chłopców i unihokeju chłopców. W 
pozostałych konkurencjach zwyciężyły 
drużyny gimnazjum. Cała szkoła uczestni­
czyła w sportowej rywalizacji oraz oklaski­
wała występy artystyczne uczniów ze Sto- 
navy.
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gastronomia. Dzieci bawił też prawdziwy 
Kubuś Puchatek i Tygrysek.
Dla potrzeb rodziców uruchomiono w tym 
dniu punkt konsultacji logopedycznej, gdzie 
przeprowadzono badania przesiewowe słu­
chu i wzroku oraz udzielano porad, jak po­
móc dziecku z wadą wymowy.
Dzięki uprzejmości Ośrodka „Hipokrates” 
rodzice mieli okazję wykonać podstawowe 
badania medyczne. Porad psychologiczno- 
pedagogicznych udzielała w tym dniu pani 
psycholog z Poradni Psychologiczno- 
Pedagogicznej.
Festyn miał na celu rozbudzanie uczuć miło­

ści, przywiązania i szacunku 
dla rodziców i najbliższych 
dziecku osób, poprzez dawa­
nie dobrego przykładu i pra­
widłowych wzorów postępo­
wania. Organizacja takich 
przedsięwzięć to zasługa 
wielu współpracujących z 
przedszkolem osób i instytu­
cji, Rady Rodziców, a także 
Urzędu Gminy w Marklowi­
cach.
Dyrektor Przedszkola Pu­
blicznego Ewa Winkler, Ra­
da Pedagogiczna wraz z 
dziećmi składają za pośred­
nictwem „Kuriera Marklo- 
wickiego” podziękowania 
wszystkim sprzymierzeńcom
i przyjaciołom przedszkola.

Mama, tata i ja w przedszkolu
W dniu 23 maja br. w Przedszkolu Publicznym w Marklowicach od­
była się impreza środowiskowa pod hasłem Mama, tata i ja zorganizo­
wana dla dzieci, ich rodziców i wszystkich mieszkańców Marklowic. 
Celem festynu było podkreślenie ważności i znaczenia rodziny w wy­
chowaniu młodego pokolenia, integracja środowiska najbliższego 
dziecku oraz ujednolicenie oddziaływań wychowawczych przedszkole
-  dom.

Imprezę rozpoczął ze­
spół muzyczny Adagio, 
który swym programem 
artystycznym umilał czas 
wszystkim uczestnikom 
festynu. Rodzice mogli 
obejrzeć wystawę prac 
plastycznych dzieci pt. 
Mama, tata i ja. Najwięk­
szą popularnością wśród 
dzieci cieszył się piknik w 
ogrodzie przedszkolnym 
zorganizowany przez dy­
rekcję przedszkola we 
współpracy z Radą Rodzi­
ców, a w nim karuzela, 
wieża, zjeżdżalnia,
„dmuchany zamek”, tune­
le, ścieżka zdrowia, a tak­
że okolicznościowe kra- 
miki, słodki kącik, mała

Gościli grupę ze Stonavy
dziły Sabina Borkowska i Ewa Skupień. 
Podczas spotkania wszystkie dzieci miały 
okazję poznać nowe układy taneczne oraz 
uczestniczyć w ćwiczeniach emisji głosu.

2 czerwca rozpoczęły się Dni Marklo­
wic, dlatego też grupa ze Stonavy wspól­
nie z Marklowiczanami wzięła udział w 
corocznym korowodzie przebierańców. 
Nie zabrakło także występu czeskich dzie­

ci na marklowickiej sce­
nie.
Dzień ten był kolejną 
okazją ku temu, by 
wspólnie uczestniczyć 
w dobrej zabawie i le­
piej się poznać przed 
kolejnym działaniem, 
jakim jest wyjazd na 
obóz artystyczny w Wi­
śle.
Zrealizowane działanie 
współfinansowane jest 
w 75 proc. ze środków 
Europejskiego Fundu­
szu Rozwoju Regional­
nego w ramach Progra­
mu Inicjatywy INTER- 
REG III A Czechy -  
Polska oraz w 25 proc. 
ze środków budżetu 
państwa.

dzicami ze Stonavy.

Spotkanie zorganizo­
wano w ramach II edycji 
programu INTERREG III 
A, realizowanego po ha­
słem „Marklowice -  Sto- 
nava -  świat dziecięcej 
fantazji i zabawy”. Koor­
dynatorem spotkania była 
Wioleta Dudziak-
Radecka. Podczas wizyty 
naszą szkołę reprezento­
wali uczniowie z kółka ta­
necznego, prowadzonego 
przez Katarzynę Czerwiń­
ską oraz członkowie ze­
społu muzycznego „Bąbel 
Singers” wraz z opieku­
nem Jarosławem Musioli-

2 czerwca br. Szkoła Podstawo­
wa nr 1 gościła nauczycieli oraz 
uczniów wraz z ro

kiem. Celem spotkania była wspólna pol­
sko -  czeska zabawa podczas warsztatów 
tanecznych i muzycznych. Zajęcia prowa-
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tował tradycyjne irlandzkie tańce. Miłą 
niespodzianką było spotkanie z irlandzką 
Minister Edukacji -  Mary Hanifin (patrz 
zdjęcie).

Gospodarze zorganizowali wycieczkę 
po najciekawszych miejscach w Dublinie. 

Ogromną atrakcją była wizyta w 
jednym z najpiękniejszych za­
kątków Irlandii -  hrabstwie 
Wick Iow, często nazywanym 
„ogrodem Irlandii”. Tam zwie­
dzili park Glendalough.
Wizyta ta była kolejną okazją do 
tego, by przybliżyć sobie wiado­
mości o naszych państwach i 
miejscowościach, w których ży­
jemy, o naszych szkołach.
Pobyt w Irlandii to także szereg 
spotkań roboczych, podczas któ­
rych omówiono dotychczasowy 
przebieg współpracy, opracowa­
no szczegółowy plan działań, 
przewidzianych do realizacji w 
kolejnych miesiącach, zaplano­
wano kolejną wizytę.

W maju SP nr 1 gościła grupę uczniów 
i nauczycieli ze Słowacji. W październiku 
natomiast z wizytą przyjadą do Marklowic 
przedstawiciele wszystkich partnerskich 
szkół -  z Irlandii, Niemiec, Słowacji i An­
glii.

Niniejszy projekt realizowany jest 
przy wsparciu finansowym Wspólnoty 
Europejskiej w ramach programu Socrates 
Comenius.

Międzynarodowej 
współpracy ciąg dalszy

ku dyrektor Szkoły Podstawo­
wej nr 1 Bogdan Szczotok wraz 
z nauczycielami szkoły: Wiesła­
wą Szlachta, Aleksandrą Wide- 
ra, Katarzyną Czerwińską i 
Marcinem Sucheckim przeby­
wali z roboczą wizytą w Irlandii, 
w Dublinie.

Wyjazd ten odbył się w ramach pro­
gramu Socrates Comenius, realizowanego 
pod hasłem „Europejskie style życia - 
przeszłość, teraźniejszość i przyszłość”. 
Było to wspólne spotkanie reprezentacji 
szkół partnerskich z Polski, Słowacji 
(Preśov), Irlandii (Dublin), Wielkiej Bry­
tanii (Rugby) oraz z Niemiec 
(Wolfenbuttel). Celem spotkania było po­
znanie tradycji i kultury Irlandii - kraju 
uczestniczącego w projekcie. Nauczyciele 
mieli okazję poznać system edukacji ir­
landzkiej, jak również zobaczyć zajęcia

realizowane w szkole, w której gościli. 
Uczennice (była to szkoła żeńska) w nie­
zwykle ciekawy sposób zaprezentowały 
swoje szkolne osiągnięcia. Zaprezentowa­
ły wspaniałą wystawę prac plastycznych, 
jak również wystawę przedstawiającą 
wszystkie współpracujące ze sobą pań­
stwa. Nie zabrakło także występów szkol­
nego zespołu tanecznego, który zaprezen-

W dniach 23-27 kwietnia br. ro-

Orange 
dla Ziemi
Uczniowie marklowickiego Gim­
nazjum jako laureaci ogólnopol­
skiego programu „Orange dla 
Ziemi” wezmą udział w tygo­
dniowej ekspedycji badawczej w 
czerwcu 2007 r.

Ogólnopolski program „Orange dla 
Ziemi” skierowany jest do uczniów szkół 
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, któ­
rym nie jest obojętne to, co dzieje się wo­
kół nich. Realizując kolejne etapy progra­
mu, uczniowie podejmowali wiele działań 
na rzecz środowiska naturalnego i lokalnej 
społeczności. Głównym organizatorem 
przedsięwzięcia jest Fundacja Grupy TP.

Wszystko rozpoczęło się 1 września 
2006 r. od akcji Sprzątania Świata, połą­
czonej z debatą on-line. Spośród kilkuset 
szkół z całej Polski została wyłoniona gru­
pa 100 szkół, które zakwalifikowały się do

II etapu. Następny etap dotyczył działań 
realizowanych pod hasłem „W naszej 
szkole, gminie, kraju i Europie”. Przewi­
dziano tutaj realizację czterech projektów. 
Uczniowie naszego gimnazjum pod kie­
runkiem Mireli Juraszek i Anny Czogały z 
ogromnym zaangażowaniem podjęli pracę 
nad projektem ekologicznym, multime­
dialnym i badawczo-edukacyjnym. W ra­
mach tego odbyły się lekcje biologii dla 
uczniów szkoły podstawowej, przygoto­
wano kilka prezentacji multimedialnych, 
które zaprezentowano na stronach interne­

towych, wykonano drzewa 
genealogiczne kilku rodzin. 
Wszystkim działaniom stale 
towarzyszyła debata on- 
line. Przygotowane prace 
wiązały się z ważnymi wy­
darzeniami mającymi miej­
sce na terenie szkoły i gmi­
ny oraz imprezami organi­
zowanymi przez Samorząd 
Uczniowski.
Praca nie poszła na marne, 
bo kiedy ogłoszono wyniki, 
okazało się, że Gimnazjum 
w Marklowicach znalazło 
się w finałowej grupie 25 
szkół z całej Polski. Teraz 
cztery uczennice pod opie­
ką M. Juraszek pojadą na 

tygodniową ekspedycję badawczą, której 
miejscem docelowym są Suwałki. Tam 
nastąpi ostateczne zamknięcie i podsumo­
wanie dotychczasowych zmagań. Pobyt w 
Suwałkach jest bezpłatny dla uczestników 
i stanowi formę nagrody za całoroczną 
pracę i wytrwałość.

Marklowickie gimnazjum reprezento­
wać będą: Monika Psota, Martyna Warze- 
szka i Martyna Wawrzyczek, Natalia Pie- 
choczek, Magda Szweda oraz Daria Mika.
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ne jak: „Sprzątanie Świata”, 
„Dni Ziemi”, a także w licz­
nych spotkaniach, pogadan­
kach i konkursach na temat 
mądrego i odpowiedzialnego 
życia z przyrodą.

Wszystkie te starania czy­
nione przez przedszkole mają 
na celu kształtowanie u dzieci 
odpowiedniego związku emo­
cjonalnego z przyrodą i po­
staw proekologicznych.

Finałem tego sympatycz­
nego spotkania było wspólne 
zasadzenie dwóch drzew, 
symboli życia - dębu i lipy. 
Miejsca zasadzenia drzew zo­
staną oznakowane pamiątko­
wymi tabliczkami upamiętnia­
jącymi to ważne wydarzenie.

„Z ekologią 
za pan brat...”

W ramach realizacji bloku tematycznego 
„Z ekologią za pan brat” Przedszkole 
Publiczne w Marklowicach gościło 22 
maja br. dwóch wielkich miłośników na­
szej Małej Ojczyzny -  Tadeusza Chrósz- 
cza -  Wójta Gminy Marklowice i Kazi­
mierza Cichego -  naczelnika wydziału 
ekologii w Wodzisławiu ŚI.

Na początku dzieci obej­
rzały film pt. „Jak wędrował 
odpadek”, w trakcie którego 
wymieniły się informacjami 
na temat zasadności dbania o 
czystość naszego terenu i ko­
nieczności segregacji odpa­
dów. Dzieci uznały też, że od­
pady powinny być wykorzy­
stane jako surowiec wtórny do 
produkcji różnych materia­
łów.

Nasi goście w rozmowie z 
dziećmi podkreślali, jak waż­

na jest troska o 
własne środowi­
sko, potrzeba ochrony żywych 
pomników przyrody i umiejęt­
ność życia w zgodzie z przy­
rodą. Wszystko to opiera się 
na zasadzie kształtowania 
właściwych postaw i to już na 
etapie wychowania przed­
szkolnego.

Dzieci pochwaliły się, że 
brały czynny udział w zbiórce 
surowców wtórnych i akcjach 
propagujących idee ekologicz­

Warszawa widziana 
oczami gimnazjalisty

Kwiecień zaowocował przepiękną aurą. Wraz z pierwszymi 
promieniami słońca wyruszyliśmy na długo oczekiwaną wycieczkę 
do Warszawy. Wyjechaliśmy 
spod Gimnazjum skoro świt.
Byliśmy tak podekscytowani, 
że nie przeszkadzała nam 
nawet wczesna pora zbiórki 
i 7-godzinna jazda autoka­
rem. Około 11-tej dotarli­
śmy na miejsce i rozpoczęli­
śmy eskapadę. Najpierw 
Okęcie i Powązki ze słynną 
Aleją Białych Krzyży -  miej­
sce godne polecenia dla 
tych, którzy chcą się zazna­
jomić z genezą „Kamieni na 
szaniec". Po obiedzie długo 
oczekiwana wycieczka do 
Sejmu. Mieliśmy dużo szczę­
ścia, bo naszym przewodni­
kiem po obiekcie był sam 
poseł Henryk Siedłaczek. On 
to pokazał nam Salę Obrad 
Sejmu, Salę Komisji Śled­
czej; oprowadził nas również korytarzami, przy których znajdowa­
ły się gabinety słynnych polityków. Niestety nie spotkaliśmy nasze­
go Ministra Edukacji, lecz za to uwieczniliśmy na zdjęciu drzwi je ­
go gabinetu.

Pan Siedłaczek zapoznał nas również z codzienną pracą poli­
tyków, przybliżył historię polskiego parlamentu, a co najważniej­
sze -  uświadomił nam, że bycie posłem to nie tylko przywileje, ale 
wielka odpowiedzialność.

Dzień drugi zapowiadał się ciekawie. W wędrówce po słyn­
nych obiektach nie przeszkadzała nam nawet chłodna aura. Zwie­
dziliśmy Zamek Królewski i Wilanów, podziwialiśmy architekturę 
Pałacu na Wodzie i Parku Łazienkowskiego. Wieczorem dla relak­

su -  wizyta w Teatrze Polskim 
na sztuce „Dulscy z o.o. ”  i 
smaczna kolacja w żydowskiej 
knajpce. Pełni wrażeń i trochę 
smutni, że wycieczka dobiega 
powoli końca udaliśmy się na 
nocleg. Rankiem trzeciego 
dnia pobudka już o 7.00. Szy b­
kie śniadanie, by jeszcze choć 
przez chwilkę nacieszyć się 
stolicą. Ostatni dzień wyciecz­
ki też spędziliśmy w biegu -  
zwiedziliśmy Belweder, zrobi­
liśmy kilka zdjęć pod pomni­
kiem Chopina, wreszcie udali­
śmy się metrem (co za frajda!) 
w stronę Pałacu Kultury i Na­
uki. Jeszcze krótkie spojrzenie 
na panoramę miasta z lotu 
ptaka, szybkie zakupy .... i to 
już koniec wycieczki. Zmęcze­
ni, niewyspani, ale szczęśliwi 

wracaliśmy do domu przy śpiewach (karaoke) naszych kolegów. 
Naszym paniom nie przeszkadzało to w zupełności. Po nocnych 
„ czuwaniach ” spały jak susły.

Karolina, klasa II a
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Z wizytą w czeskim 
Cieszynie
Szkoła Podstawowa nr ł rozpoczęła realizację II edycji 
programu INTERREG III A. 16 kwietnia br. najmłodsi 
uczniowie szkoły wyjechali na wycieczkę do czeskiego 
Cieszyna, gdzie spotkali swoich przyjaciół ze Stonavy.

Tam wspólnie zwiedzili Teatr Lalek 
Bajka, który specjalnie na tę okazję przy­
gotował przedstawienie pt.
„Czarodziejska przygoda”. Zabawa była 
przednia! Wszystkie dzieci wyraźnie po­
kazały, że losy bohaterów nie są im obo­
jętne i żywo reagowały na ich kolejne 
przygody. Dodatkową atrakcją był udział 
w warsztatach, podczas których aktorzy 
wspaniale opowiadali o tym, jak powstają 
lalki i w jaki sposób każdy z nich posłu­
guje się nimi podczas występu. Jak zwy­
kle całej przygodzie towarzyszyła czeska

telewizja, której jeden z 
naszych uczniów udzielił 
wywiadu.

Prócz wizyty w te­
atrze, uczniowie mieli okazję zwiedzić 
zarówno rynek w czeskim Cieszynie, jak 
i ciekawe miejsca w tym mieście po stro­
nie polskiej -  basztę, studnię Trzech Bra­
ci. Niewątpliwie, dużą atrakcją było dla 
wszystkich uczestników wycieczki przej­
ście przez granicę.

Wyjazd do czeskiego Cieszyna to jed­
no z kilku działań, jakie zostały zaplano­

wane podczas dalszej współpracy ze Sto- 
navą. Koordynatorem wyjazdu była 
Wioleta Dudziak-Radecka.

Działanie te współfinansowane jest w 
75 proc. ze środków Europejskiego Fun­
duszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Programu Inicjatywy INTERREG III A 
Czechy -  Polska oraz w 25 proc. ze środ­
ków budżetu państwa.

Tydzień 
Promocji Zdrowia
Dni od 16 do 20 kwietnia br. w Szkole Pod­
stawowej nr 1 zostały poświęcone działa­
niom służącym promocji zdrowia wśród 
uczniów.

Bogaty harmonogram zajęć wpłynął na atrakcyjność 
programu promującego zdrowie, a jego podsumowaniem 
był apel, podczas którego ogłoszono wyniki dwóch kon­
kursów „Radosny uśmiech -  radosna przyszłość” oraz 
„Moje Marklowice” - konkurs ekologiczny.

Klasy IV-VI uczestniczyły w prelekcjach prowadzo­
nych przez pedagoga szkolnego oraz higienistkę szkolną 
nt. „Świadome korzystanie ze środków audiowizual­
nych”, „Jak zdrowo się odżywiać?”, „Higieniczny tryb 
życia” . Najmłodsi uczniowie poszerzali swoją wiedzę nt. 
zdrowia podczas spektaklu profilaktycznego „Dobre rady 
ciotki Tekli”, zaś uczniowie starsi podczas spektaklu „Żyj 
w trzeźwości człeku. Dzieciaków portret własny”.

Dodatkowo w ramach Tygodnia Promocji Zdrowia 
lekarz specjalista przeprowadził badania pod kątem 
wad postawy wśród uczniów uczestniczących w zaję­
ciach gimnastyki korekcyjnej. Rodzice także mieli 
możliwość skorzystania z tej oferty.

Podsumowaniem tygodnia był udział w akcji proeko­
logicznej „Sprzątanie Świata”. W tym dniu uczniowie w 
sposób szczególny zadbali o czystość w swojej miejsco­
wości.

Ważnym dla uczniowskiej społeczności momentem 
była wizyta gości zagranicznych. Szkoła z dumą mogła 
pochwalić się wszystkimi działaniami, jakie realizowane 
są pod kątem promocji zdrowego stylu życia. Efekty zo­
stały przedstawione za pomocą prezentacji multimedial­
nej, przetłumaczonej na język angielski.

Badania cytologiczne 
bezpłatne i bez skierowania

W ramach „Ogólnopolskiego programu aktywnej profilaktyki raka 
szyjki macicy”, który skierowany jest do kobiet w przedziale wieko­
wym 25-59 lat informujemy mieszkanki Marklowic o możliwości bez­
płatnego i bez skierowania wykonania badań cytologicznych.

Na terenie Powiatu Wodzisławskiego badania te wykonują Nie­
publiczny Zakłady Opieki: Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
„VITAMED” Sp. z.o.o Pszów ul. Andersa 22( tel 032 729 13 15); Nie­
publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej „ALMED” Wodzisław SI. ul. 
Leszka 10 (tel. 032 456 67 42); Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowot­
nej JARO” Wodzisław Śl. ul. Armii Ludowej 1 (tel. 032 456 90 16); 
Zespół Opieki Zdrowotnej w Rydułtowach ul. Plebiscytowa 47(tel. 03- 
032457 81 40); Niepubliczny Zakład Lecznictwa i Profilaktyki Janusz 
Wójcicki Wodzisław Śl. ul. 26 Marca 164 (tel. 032 455 36 45); Niepu­
bliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Poradnia K na Żeromskiego" Wo­
dzisław Śl. ul. Żeromskiego 18 a( tel. 032 455 25 65).

W ym ień  dow ód o sob isty
Od 2001 roku trwa wymiana starych dowodów osobi­
stych na nowe dowody plastikowe.

Zgodnie z ustawą o ewidencji ludności i dowodach osobistych proces 
wymiany dowodów kończy się 31 grudnia 2007 r., co oznacza, że od 1 
stycznia 2008 r. stare dowody stracą ważność. Wszyscy ci, którzy nie 
wymienią do tego czasu starych dowodów na nowe, znajdą się w trudnej 
sytuacji, ponieważ nie będą mogli m.in.: załatwić formalności w urzę­
dach, odebrać listu poleconego na poczcie, wziąć kredytu bankowego, 
sprzedać lub kupić mieszkania, itp.

Jak dotąd, aż 10 min obywateli nie wymieniło dowodów. Przyczyną 
może być cena wymiany (wymiana kosztuje 30 złotych), bądź nieświado­
mość konsekwencji jaką poniosą obywatele, gdy tej czynności nie doko­
nają.

Koszt wymiany starego dowodu na nowy to 30 zł (płatne w Banku w 
Budynku Urzędu Gminy). Czas oczekiwania na nowy dowód wynosi 
około miesiąca.
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W świecie bajek...
Nadejście wiosny stworzyło okazję do spotkania się 
dzieci przedszkolnych z dziadkami i babciami w 
przedszkolu. Spotkanie odbyło się pod hasłem 
„Zapraszamy do świata bajek”.

Przedszkolacy wyczarowali 
dla swoich ukochanych bliskich 
postaci Kopciuszka, wróżki, Ja­
sia i Małgosi, Złotej Rybki. 
Przygotowali też pod okiem 
swoich wychowawców pro­
gram artystyczny, który go­
ściom bardzo się podobał. 
Dzieci cieszyły się z przybycia 
tak wielu gości, starały się wy­
paść na scenie jak najlepiej, 
bardzo przeżywały wspólnie 
spędzone chwile.

I choć babcię i dziadka mają 
stale w domu na co dzień, to 
jednak w tym dniu w przed­

szkolu czuły się jak prawdziwi 
gospodarze, okazując babciom i 
dziadkom swój szacunek, 
wdzięczność i bezinteresowną 
miłość.

Dzieci wręczyły gościom 
przygotowane upominki, a po­
tem zaprosiły ich na „Kiermasz 
prac dziecięcych”. Kiermasz to 
przygotowane przez dzieci pra­
ce plastyczne, które babcie i 
dziadkowie chętnie kupowali. 
Tym sposobem udało się zebrać 
pokaźną sumę pieniędzy, które 
dyrekcja przedszkola przezna­
czyła na wyjazd dzieci do Fiko-

landii.
Przyjemnie upłynął babciom 

i dziadkom czas spędzony przy 
kawie i smacznym ciastku, któ­
re upiekły mamy z Rady Przed­
szkola. One też zadbały o to, by 
goście zostali miło i przyjemnie 
obsłużeni. Goście mogli sobie 
w tym czasie pogawędzić o

swoich wnukach, których na 
pewno kochają ponad wszystko 
na świecie.

„Obiecujemy spotykać się w 
Wami Drogie Babcie i Drodzy 
Dziadkowie każdego roku” -  
przyrzekały dzieci żegnając 
przybyłych gości.

NASI  
JUBILACI

w maju i czerwcu 2007 r. 
swoje jubileusze obchodzą

Osiągnięcia 
uczniów
W roku szkolnym 2006/2007 ucznio­
wie Szkoły Podstawowej nr 1 wzięli 
udział w licznych konkursach i zajęli 
zaszczytne miejsca.

Katarzyna Fojcik (IV b) zajęła 11 miejsce w 
Powiatowym Konkursie Języka Angielskiego. W 
tym samym konkursie szkołę reprezentowali tak­
że Błażej Strong i Patrycja Władowska.

Zuzanna Płaczek (VI b) została finalistką 
Wojewódzkiego Konkursu Interdyscyplinarnego, 
jak również zajęła III miejsce w Powiatowym 
Konkursie Literackim pt. „Złoty Wawrzyn”. 
Aleksandra Fojcik (IV b) została laureatką Mię­

dzynarodowego Konkursu Matematycznego 
KANGUR. Wyróżnienie w tym konkursie otrzy­
mały Martyna Musiolik (V B), Magdalena Po- 
lończyk (IV a), Katarzyna Fojcik (IV b) i Marta 
Lubszczyk (V a).

W Ogólnopolskim Konkursie MAT 2007 Ka­
tarzyna i Aleksandra Fojcik zdobyły wyróżnienie
-  zajęły 6 miejsce w województwie śląskim. Ma­
teusz Polok i Tomasz Fojcik z klasy VI c zostali 
finalistami Powiatowego Konkursu „Sport i re­
kreacja na ziemi rybnickiej”, zorganizowanego w 
ramach przedmiotu informatyka. Wśród uczniów 
klas I-III Radosław Marszolik (III a) zajął I miej­
sce w Międzygminnym Konkursie Matematycz­
nym w Mszanie.

Z tej samej klasy drużyna w składzie: Patryk 
Papciak, Radosław Marszolik, Piotr Skupień i 
Paulina Szymura zajęła II miejsce w terenowym 
biegu ekologicznym zorganizowanym w ramach 
Konkursu Ekologicznego w Radlinie.

Przystąpili do Programu
Szkoła Podstawowa nr I przystąpiła do realizacji programu edukacyjnego Funda 
cji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy „Ratujemy i uczymy ratować”.

3 kwietnia br. w szkole miało miejsce spo­
tkanie koordynatorów z różnych szkół, którzy 
będą realizować założenia tego programu na te­
renie swojej placówki. Kurs ten skierowany był 
do nauczycieli klas I-III. Grupa wolontariuszy 
zaprezentowała bardzo ciekawe zajęcia udziela­
nia pierwszej pomocy. Teraz zadaniem uczest­
ników kursu jest przekazanie tej wiedzy 
uczniom. Naszą szkołę reprezentowały Joanna 
Hofman-Beśka oraz Jolanta Tomiczek. Oprócz 
kursu Fundacja, zapewnia także wszystkie ma­

teriały dydaktyczne do prowadzenia lekcji 
wśród uczniów. Dzieci uczą się najprostszych 
zasad udzielania pierwszej pomocy: od prawi­
dłowego wezwania pomocy przez telefon, po 
najprostsze czynności przy osobie poszkodowa­
nej. Zajęcia te wzorowane są na podobnych, 
prowadzonych w szkołach norweskich. Forma 
zabawy oraz odpowiednie pomoce pozwalają 
skutecznie przekazywać i przyswajać wiedzę.

80 lat

Stanisław GAJDA 

Anna ZNISZCZOŁ

85 lat

Gertruda PUCOWSKA 

Anna OLEKSIK 

Jadwiga CIECHANOWICZ

Jubilatom życzymy dobrego 
zdrowia i spokojnych, 

radosnych dni.

Gazeta Samorządowa Gminy 
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ki. Druk: Agencja Reklamowo- 
Poligraficzna, 44-321 Marklowice, 
ul Orla 21a, tel. 453-81-69.
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XII Dni Marklowic

Pogoda
niestraszna
W tym roku Dni Marklowic obchodziliśmy w naszej gmi­
nie 2 i 3 czerwca. Chociaż aura nie za bardzo sprzyjała 
organizatorom, to i tak nie miała najmniejszego wpływu 
na dobrą zabawę i atmosferę panującą wśród uczestni­
ków sobotnio— niedzielnej zabawy. Tłumy nie tylko Mar- 
klowiczan bawiły się i oklaskiwały artystów występujący 
na scenie za budynkiem urzędu gminy. Przed deszczem 
można się było schować w dużym namiocie, który stanął 
tuż przed sceną.

Jak zawsze Dni Marklowic rozpoczyna barwny i pomysłowy korowód 
przebierańców. Korowód, którego głównym uczestnikiem jest młodzież 
marklowickich placówek oświatowych, która w sposób ciekawy a zarazem 
humorystyczny prezentuje to, co wydarzyło się w gminie i kraju w minio­
nym roku.

Zabawa na placu za urzędem gminy, w której uczestniczyło kilka tysię­
cy osób trwała od soboty. Na scenie nie zabrakło śląskiego humoru, wystę­
pów zespołów dziecięcych i młodzieżowych z marklowickich szkół. 
Gwiazdą tegorocznych Dni Marklowic był zespół Brathanki.

W tych dniach nie tylko mogliśmy podziwiać na scenie zaproszonych 
do Marklowic artystów, ale również na wystawie mogliśmy obejrzeć okazy 
ptactwa wodnego, bażanty, pawie, drób, króliki zaprezentowane przez 
miejscowy klub hodowców drobnego inwentarza. Nie zabrakło stoisk han­
dlowych, a dla szukających mocnych wrażeń był specjalnie przygotowany 
pokaz jazdy samochodem rajdowym.


